Дело № 2-59-752/2025
УИН: 91MS0059-01-2025-001187-84

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 августа 2025 г.                                                                г. Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым                                                 - Мердымшаева Д.Р.,
при помощнике мирового судьи                         - Чубаровой И.П.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296004, Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 микрорайон, д. 4, гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «КВГ-Ресурс» к Физик В.П. о взыскании задолженности по договору займа, третьи лица ООО МКК «Кангария», Курганова Т.А.,
установил:
ДАТА  общество с ограниченной ответственностью «КВГ-Ресуррс» обратилось к мировому судье судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым с исковым заявлением о взыскании задолженности по договору займа в размере 10747 рублей и расходов по уплате государственной пошлины в размере 4000 рублей.
В обоснование исковых требований истец указал, что между ООО «МКК Кангария» и Физик В.П. был заключен договор потребительского займа № НОМЕР И ДАТАпутем направления заявки (оферты) ответчиком Физик В.П. и акцептом данной заявки Обществом фактическим предоставлением денежных средств. Договор был заключен в электронном виде с соблюдением простой письменной формы посредством использования функционального сайта ООО «МКК Кангария» в сети интернет. ДАТА  ООО «МКК Кангария» уступило ООО ПКО «Торос» по данному договору займа права (требования). ДАТА   ООО ПКО «Торос» уступило права (требования) по данному договору займа ООО «КВГ-Ресурс». За период с ДАТА  по ДАТА  образовалась задолженность в размере 10747 рублей, в том числе: сумма задолженности по основному долгу 3988,00 руб., сумма задолженности по процентам 5782,00 руб., сумма комиссии по договору сопровождения 977,00 руб., которую ответчик в добровольном порядке не погашает. В связи с чем, ООО «КВГ-Ресурс» обратилось к мировому судье с заявлением о вынесении судебного приказа. Был вынесен судебный приказ, который в дальнейшем по заявлению ответчика был отменен. Таким образом, в настоящий момент задолженность по договору потребительского займа № НОМЕР И ДАТА составляет за период с ДАТА  по ДАТА  в размере 10747 рублей, в том числе: сумма задолженности по основному долгу 3988,00 руб., сумма задолженности по процентам 5782,00 руб., сумма комиссии по договору сопровождения 977,00 руб., которую и просить истец взыскать с ответчика в свою пользу.
Определением суда от ДАТА  к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, было привлечено ООО МКК «Кангария».
Определением суда от ДАТА   к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, была привлечена Курганова Т.А.
Представитель истца – ООО «КВГ-Ресурс» в судебное заседание не явился, извещен о времени и месте судебного разбирательства, в исковом заявлении содержится ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя.
Ответчик Физик В.П. в судебное заседание не явилась, обратилась к суду с заявлением о рассмотрении дела в свое отсутствие, с заявленными требованиями истца не согласилась, просила в их удовлетворении отказать по основаниям указанным в письменных возражениях на иск.
Представитель третьего лица - ООО «МКК Кангария», третье лицо Курганова Т.А., представитель ответчика Б. А.А. в судебное заседание не явились, извещены о времени и месте судебного разбирательства.
На основании ст. 167 ГПК суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.
Суд, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующим выводам.
В соответствии с п. 1 ст. 425 ГК РФ, договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения.
В силу п. 1 ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг.
Если займодавцем в договоре займа является гражданин, договор считается заключенным с момента передачи суммы займа или другого предмета договора займа заемщику или указанному им лицу.
На основании п. п. 1, 2 ст. 808 ГК РФ договор займа между гражданами должен быть заключен в письменной форме, если его сумма превышает сумма прописью, а в случае, когда займодавцем является юридическое лицо, - независимо от суммы.
В подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему займодавцем определенной денежной суммы или определенного количества вещей.
В соответствии с п. 3 ст. 2 Указания Банка России "Базовый стандарт защиты прав и интересов физических и юридических лиц - получателей финансовых услуг, оказываемых членами саморегулируемых организаций в сфере финансового рынка, объединяющих микрофинансовые организации (утв. Банком России), онлайн-заем - договор микрозайма, заключенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или иным разрешенным законом способом, при котором взаимодействие получателя финансовой услуги с микрофинансовой организацией осуществляется дистанционно, и сумма займа, по которому предоставлена получателю финансовой услуги в безналичной форме (включая перевод денежных средств без открытия счета).
В целях заключения договоров обмен электронными сообщениями, каждое из которых подписано электронной подписью или иным аналогом собственноручной подписи, в порядке, установленном законом или соглашением сторон, рассматривается как обмен документами (п. 4 ст. 11 Федерального закона от 27.07.2006 N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации").
Участники гражданского оборота вправе не только заключить электронный договор, когда для этого нет препятствий, но и провести платежи по нему электронными денежными средствами через кредитные организации. Такая возможность предусмотрена ст. ст. 7, 9, 12, 13 Федерального закона от 27.06.2011 N 161-ФЗ "О национальной платежной системе".
В соответствии с п. 14 ст. 7 Федерального закона N 353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)" документы, необходимые для заключения договора потребительского кредита (займа) в соответствии с настоящей статьей, включая индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа) и заявление о предоставлении потребительского кредита (займа), могут быть подписаны сторонами с использованием аналога собственноручной подписи способом, подтверждающим ее принадлежность сторонам в соответствии с требованиями федеральных законов, и направлены с использованием информационно телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет".
Пунктом 1 ст. 809 ГК РФ установлено, что, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов их размер определяется существующей в месте жительства займодавца, а если займодавцем является юридическое лицо, в месте его нахождения ставкой банковского процента (ставкой рефинансирования) на день уплаты заемщиком суммы долга или его соответствующей части.
В соответствии с п. 1 ст. 810 ГК РФ, заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.
Как следует из п. 1 ст. 811 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере, предусмотренном п. 1 ст. 395 ГК РФ, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных п. 1 ст. 809 ГК РФ.
Согласно ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.
Ст. 310 ГК РФ установлено, что односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.
Судом установлено и следует из материалов дела, что между ООО «МКК Кангария» и Физик В.П. был заключен договор займа НОМЕР И ДАТА в электронном виде путем акцептирования-принятия заявления оферты, являющийся сделкой, заключенной в простой письменной форме.
По утверждению истца договор НОМЕР И ДАТА подписан Физик В.П. путем направления индивидуального кода, пароль был отправлен займодавцу в виде SМS-сообщения на номер мобильного телефона заемщика +…., указанный заемщиком в анкете.
В соответствии с условиями договора займа ответчику были предоставлены денежные средства в размере 3 000,00 руб. на реквизиты банковской карты …..****** ….
Договор займа заключен в электронном виде - через систему моментального электронного взаимодействия (онлайн-заем).
ДАТА  ООО «МКК Кангария» уступило ООО ПКО «Торос» по данному договору займа права (требования).
ДАТА  ООО ПКО «Торос» уступило права (требования) по данному договору займа ООО «КВГ-Ресурс».
Вынесенный ДАТА  мировым судьей судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым судебный приказ НОМЕР взыскании с Физик В.П. в пользу ООО  "КВГ Ресурс" задолженности по договору займа был отменен ДАТА  в связи с поступившими возражениями должника.
ДАТА  ответчиком подано заявление в МО МВД России «Красноперекопский» по факту возможных мошеннических действий со стороны неустановленного лица, которое зарегистрировано в Книге учета заявлений и сообщений о преступлениях за № НОМЕР.
По факту  рассмотрения заявления, поданного Физик В.П. в МО МВД России «Красноперекопский», принято решение об отказе в возбуждении уголовного дел, предусмотренного  ч. 1 ст. 159.1 УК РФ, по основаниям п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ – за истечением срока давности уголовного преследования.
При этом материалами проверки по заявлению Физик В.П., зарегистрированному в КУСП № НОМЕР И ДАТАустановлено, что выдача денежных средств была осуществлена на банковскую карту ПАО «Сбербанк» с маской № …****** … с помощью платежной системы «VePay» (ООО «Процессинговая компания быстрых платежей»), с расчетного счета № 4НОМЕР, открытого в ООО «Банк Точка».
Согласно представленным ПАО «Сбербанк» на запрос суда сообщениям следует, что по указанным в запросе данным установить полный номер карты ….****** …. и провести полную идентификацию клиента не представляется возможным (л.д. 82, 84).
Между тем, согласно сведениям Межрайонной ИФНС № 2 по Республике Крым у Физик В.П. открытых (закрытых) счетов в ПАО «Сбербанк» не имеется (л.д. 91-93).
В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом, однако суду не было представлено иных доказательств, ставящих под сомнение доказательства, исследованные в судебном заседании.
Таким образом, оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности и взаимосвязи, в связи с недоказанностью факта заключения договора займа между ООО «МКК Кангария» и ответчиком, суд находит исковые требования ООО  «КВГ-Ресурс» о взыскании с Физик В.П. суммы задолженности по договору займа № НОМЕР И ДАТАне подлежащими удовлетворению.
Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает возмещение понесенных судебных расходов. Следовательно, во взыскании расходов по оплате государственной пошлины с ответчика в пользу истца надлежит отказать.
Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,
                                                  р е ш и л:

в удовлетворении исковых требований общества с ограниченной ответственностью «КВГ-Ресурс» к Физик В.П. о взыскании задолженности по договору займа – отказать.
Лица, участвующие в деле, их представители вправе подать заявление мировому судье судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Решение может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме, через мирового судью судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым.
Мотивированное решение составлено 24 сентября 2025 года.

Мировой судья             личная подпись                    Д.Р. Мердымшаева

Деперсонифицировано:
Лингвистический контроль произвела
Администратор судебного участка Домбровская А.А.______
Мировой судья______________Д.Р. Мердымшаева
«__»_______2025г.